
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 705 

privind prelungirea duratei Contractului de licență exclusivă nr. 41/03.01.2024, 

încheiat între Municipiul Ploieşti și Asociația „Clubul Sportiv Petrolul 52” Ploieşti 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Ploieşti: 

Văzând Referatul de aprobare nr. 806/16.12.2025 al primarului municipiului 

Ploieşti, domnul Mihai-Laurențiu Polițeanu și Raportul de specialitate comun al 

Direcției Gestiune Patrimoniu nr. 663/16.12.2025 și al Direcţiei Administraţie Publică 

Juridic - Contencios, Achiziţii Publice, Contracte nr. 534/16.12.2025 la proiectul de 

hotarare privind prelungirea duratei Contractului de licență exclusivă nr.41/03.01.2024, 

încheiat între Municipiul Ploieşti și Asociația „Clubul Sportiv Petrolul 52” Ploieşti; 

În conformitate cu Avizul din data de 23.12.2025 al Comisiei de specialitate nr. 7 

- Comisia juridică, ordine publică, petiţii şi reclamaţii a Consiliului Local al 

municipiului Ploieşti și cu Avizul din data de 17.12.2025 al Comisiei de specialitate nr.2 

- valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, turism, agricultură, 

promovare operaţiuni comerciale a Consiliului Local al Municipiului Ploieşti; 

Având în vedere Contractul de licenţă exclusivă nr. 41/03.01.2024 încheiat între 

Municipiul Ploieşti și Asociaţia „Clubul Sportiv Petrolul 52” Ploieşti având ca obiect  

dreptul de folosință exclusivă asupra mărcilor “F.C. PETROLUL PLOIEŞTI” – M 2006 

09867, „PETROLUL 95” – M 2007 06697, „PETROLUL 52” – M 2007 06696, „FC 

PETROLUL PLOIEŞTI 1924” – M 2006 09869, „FOTBAL CLUB PETROLUL” – M 

2006 10057, „PETROLUL PLOIEŞTI” – M 2007 02960, cu modificările ulterioare; 

Având în vedere solicitarea nr. 2117/10.12.2025 a Asociaţiei “Clubul Sportiv 

Petrolul 52” Ploieşti  înregistrată la Municipiul Ploieşti la nr. 25520/11.12.2025; 

În temeiul prevederilor 129, alin. (1), alin. (2), lit. c), alin. (6), lit. b), art. 139, 

alin.(1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;    

 

HOTĂRĂŞTE: 

                                                                 

Art. 1 Se aprobă prelungirea pe o perioadă de un an a duratei Contractului de 

licenţă exclusivă nr. 41/03.01.2024 încheiat între Municipiul Ploieşti şi Asociaţia 

„Clubul Sportiv Petrolul 52” Ploieşti având ca obiect dreptul de folosintă exclusivă 

asupra mărcilor „FC  PETROLUL PLOIEŞTI” – M 2006 09867, „PETROLUL 95” – M 

2007 06697, „PETROLUL 52” – M 2007 06696, „FC PETROLUL PLOIEŞTI 1924” – 

M 2006 09869, „FOTBAL CLUB PETROLUL” – M 2006 10057, „PETROLUL 

PLOIEŞTI” – M 2007 02960, cu modificările ulterioare, celelalte clauze contractuale 

rămânând neschimbate. 

 Art. 2  Se aprobă modificarea, corespunzător art. 1 din prezenta hotărâre, a 

Contractului de licenţa exclusivă nr. 41/03.01.2024, încheiat între Municipiul Ploieşti şi 

Asociaţia „Clubul Sportiv Petrolul 52” Ploieşti, conform Actului adițional cuprins în 

Anexa ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art. 3 Direcţia Gestiune Patrimoniu, Direcția Administrație Publică,                           

Juridic - Contencios, Achiziții Publice, Contracte și Direcția Economică vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4 Direcţia Administraţie Publică, Juridic - Contencios, Achiziţii Publice, 

Contracte va aduce la cunoştinţă publică, prevederile prezentei hotărâri.   

   

 

 

Adoptată în Ploieşti, astăzi, 23 decembrie 2025  

 

 

 

              

              Contrasemnează,      

PREŞEDINTE DE ȘEDINŢĂ,                     SECRETAR GENERAL, 

                   Valentin MARCU                                        Laurențiu DIȚU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


